nes progredimur, quae practicam phytographiam sacram declarant; et in quibus amplissimos vsus plantarum, luculentissimos venerandae Dei prouidentiae testes esse, comprobare Auctor adnitus est. In priore ergo parte practica vsus plantarum in alendis hominibus animalibusque declaratur. Plantas inter omnia corpora naturalia copiosissimum aptissimumque nutrimentum praebere, tum ex mirae earum multitudine, tum ex mixtione humorum, facile cum animalium humoribus associandorum, adfirmat. Varias mutationes, quibus vegetabilia in diuersis praeparationibus magis emendantur, quo eo praestantius homini suppeditent alimentum, enumerat, cumque non solum cibus ex plantis desumatur, verum etiam saluberrima exinde potus genera praeparentur, de iis quoque Cl. Auctor agit, et summi largitoris prouidentiam, hominibus succum betulae, vuarum, aliorumque fructuum horaeorum indulgentissime concedentem, veneratur. Itaque, quo insignis copia vegetabilium, quibus homines vescuntur, eo melius cognoscatur, catalogum plantarum, tum victui et potui, tum condimento inferuentium, secundum systema Linnaeanum adiecit. In fine huius dissertationis magnam Dei sapientiam ex eo probat, quod cuilibet loco suae indigenae plantae concessae sint, ita, vt nullum solum, clima, et anni tempus sit, quo non homines quasdam alimentares inueniant plantas. Coronidis tandem loco de victu brutorum ex vegetabilibus exponit; quantaque sit plantarum copia, animalibus pabulo inferuentium, ex insigni numero animalium inter se quam maxime diuersorum, quorum pauciora carniuora sunt, comprobare studuit. In secunda parte practica phytographiae sacrae benignissimi numinis prouidam sapientiam, ex vsu plantarum medico cognoscendam, Cl. Auctor manifestat. Et
quo

quo amplissimus ille vsus, quem vegetabilia in re-
 staurando corpore aegroto exserunt, eo melius in-
 telligatur; placuit Nostro virium vitae in corpore
 animali praesentium scrutinium praemittere, et ex-
 inde generalem medicamentorum operandi ratio-
 nem explicare. Plantas locupletissima maximeque
 congrua medicamina exhibere, tum ex mirifica
 multitudine vegetabilium, tum ex diuersa eorum
 indole, maxime diuersum effectum exserente, adfir-
 mat. Considerat vero hanc medicamentosam plan-
 tarum virtutem, quatenus vel in diuersis plantarum
 humoribus sponte profluentibus, vt resinis, balsamis
 et gummatibus, latitat, vel quatenus artificiosa ma-
 nu, varia praeparatione pharmaceutica et chemica,
 inde elicitur. Omnium horum agendi modum,
 variumque effectum, pro diuersa eorum tum ex-
 terne, tum interne adplicandi ratione, variaque eo-
 rum humorum mixtione, sapore, odoreque diuerso
 sese manifestante explicat. Denuo etiam methodo
 Linnaeana catalogum plantarum medicamentosa-
 rum exhibuit Auctor, in quo ex conuenienti chara-
 ctere externo plurium generum ad qualitates earun-
 dem similes concludi posse autumat. Earum quo-
 que, quibus specifica quaedam virtus a nonnullis
 adscribitur, mentionem fecit, et ex omnibus tan-
 dem concludit, remedia ex vegetabili regno petita
 omnium esse conuenientissima. In tertia parte pra-
 ctica phytographiae sacrae vsum plantarum in vesti-
 endo corpore Cl. Auctor declarat. Perplura licet
 sint vegetabilia, e quibus materia pro tegendo, fo-
 uendoque corpore nostro praeparari potest, prae-
 cipuas tamen plantas iuxta systema LINNAEI No-
 ster recenset. Eadem quoque occasione secunda-
 riam vegetabilium vtilitatem in arte tinctoria com-
 monstrat, qua vestes, ex plantarum partibus praepa-
 ratae, maiorem adhuc in varietate colorum acqui-
 runt

runt gratiam, indeque eo luculentius de benignitate summi Numinis testantur, quae curauit, vt ex vegetabilibus non solum vestes ad fouendum corpus, verum etiam ad ornatum ei conciliandum, praeparentur. Quarta tandem pars de vsu plantarum in calefaciendis hypocauftis exponit. Cum tantus sit vegetabilium numerus, quae alendo igni inferuiunt, ea in arbores et frutices Auctor distinxit, eorumque in Heluetia sponte crescentium catalogum dedit, variorum lignorum diuersam indolem et densitatem disquisiuit, et de parsimonia in comburendis lignis ita egit, vt modum indicaret, quo parua ligni quantitas maximum calefaciendi effectum praestet, si nimirum lignum in minora frustula disseccatur, quo aer, flammam excitans, vndiquaque ad superficiem eorundem, maiori fornacis ianua clausa, per minora foramina accedat, et si flamma, antequam in caminum pellitur, prius per communicantes ductus, nullos tamen acutos angulos facientes, longo itinere circumducitur. Quibus enarratis, turfaram genesis ex congestis, emortuis, humidisque vegetabilium partibus, analysin chemicam, summumque earundem vsum demonstrat, lignorum subterraneorum et carbonum mentionem facit, tandemque concludit, plantas et in tutela aduersus frigus vberimam cuique suppeditare occasionem, benignissimi numinis indulgentiam pia mente venerandi; simulque promittit, proxima dissertatione, se vsum plantarum in exstruendis aedificiis, corpusque humanum variis oblectamentis afficientium, simili ratione esse comprobaturum.

XXI.

A new and accurate System of Natural History; containing I. the History of Quadrupedes; II. of Birds; III. of Fishes and Serpents; IV. of Insects; V. of Waters, Earths, Stones, Fossils and Minerals; VI. of Vegetables; by R. BROOKES. M. D. London, printed for I. Newbury. 1763. 8. Vol. I. p. 374. tab. aen. 21. Vol. II. p. 460. tab. aen. 27. Vol. III. p. 408. tab. aen. 24. Vol. IV. p. 365. tab. aen. 23. Vol. V. p. 364. tab. aen. 20. Vol. VI. p. 437. tab. aen. 22.

i. e.

Nouum et accuratum systema historiae naturalis; continens I. Historiam quadrupedum, II. auium, III. piscium et serpentum, IV. insectorum, V. aquarum, terrarum, lapidum, fossilium et mineralium, VI. vegetabilium. Auctore R. BROOKES. M. D.

Nisi propositum esset nobis, de quibusque maioribus operibus, quae ad rem medicam et historiam naturalem pertinent, referre ad Lectores nostros, plane praeterire hoc Cl. BROOKES systema potuissimus. Nam, si librum ex ipsa Auctoris professione, quam in titulo deprehendimus, iudicemus, sententiam non admodum fauentem de hoc instituto ferre possemus. Neque enim libro *systematis* nomen, nec nouitatis diligentiaeque laudem concedere possumus. Etenim probare non difficile foret, ordinem systematicum nullum inesse, res autem deprehendi ab aliis non ignoratas, nec in eo, quod dictum est, satis diligentiae adhibitum esse. Ordines enim et genera animalium plane non in
syste-

systematicum ordinem digesta sunt, ita ut v. c. homo medium inter simiam et felem locum acceperit, et quod ad species attinet, eae nullis systematis regulis observatis enumeratae sint, ut ab Auctoribus aliis petitaerant. Synonyma nulla collegit Auctor, neque diuersa a variis scriptoribus vni eidemque corpori data nomina inter se comparauit, vnde factum est, ut saepe eadem res bis aut saepius sub aliis nominibus redeat. Figurae aeneae vel ex aliis Auctoribus desumptae, vel satis ruditer expressae sunt.

Continet primum volumen quadrupedum, amphibiorum, ranarum et lacertarum historiam. In praefatione Auctor historiae naturalis scriptores taxat, et de suis circa hoc studium meritis gloriatur: Praef. certissime, quidquid etiam alii de suo libro iudicent, p. 14. hoc ipsi laudis deberi, quod disciplinam hanc in meliori statu reliquerit, ac repererat eandem. Inter T. I. quadrupeda proposita commemorauit aliquam speciem, quae ad bouinum genus ab eo refertur, et quam bouem suillum (*Beeue Hog*) dicit. Hoc animal, in Angliam ex India orientali deportatum, monstratum est cupientibus. Magnitudinem asini habebat, quem tamen latitudine et crassitie superabat. Color eius lacteus erat, cutisque non pilis sed fetis, ut fues, tecta erat. Cauda asini caudae, caput vero suillo quodammodo simile erat, habebat tamen cornua duo introrsum versa. Alio loco aliud animal p. 105.

Sucotario ab Auctore dictum occurrit, quod certe ad fabulosa referendum esse videtur. Inter animalia, quae ad caninum genus pertinent, occurrunt etiam phoca, manati aliaque amphibia phocae affinia.

Secundo tomo de auibus agitur. Atque in historia auium, quae cantu inprimis insignes sunt, passim modum nutriendarum earundem proposuit. Adiecit epitomen historiae auium, ex Linnaeano systemate desumptam, suo tamen more nomina LIN-

NAEI non cum iis, quae ille ipse antea dedit, comparauit.

Tertium volumen non pisces et serpentes tantum, sed et testudines, crustacea atque conchylia, continet. Quarto insecta proponuntur. Erucas singulatim, non in papilionum historia describit. In fine aliquae de insectis Indiae occidentalis, apibus, cantharidumque et formicarum vsu medico, adiectae sunt obseruationes. In initio quinti voluminis aquae minerales in Anglia reperiundae breuiter recensentur. Tunc de mineralibus agit, maximeque eas, quae ab aliis scriptoribus, qui Angliae fossilia illustrarunt, collectae iam sunt obseruationes, proponit. A quibus ducibus quoties relinquitur, statim intelligimus, delabi ipsum in errores, aut breuem admodum esse. Exempli loco illa capita adducere sufficiat, in quibus de mineris in specie agit.

Vegetabilium historia sextum volumen explet. Non tamen omnes plantas, sed eas tantum proponit, quae ob vsum medicum vel oeconomicum insignes sunt. Primum caput exoticas plantas continet, quae secundum partes, quae adhiberi solent, dispositae sunt. Sic enim de radicibus, corticibus etc. agit. Plantae indigenae alphabetico ordine proponuntur. Praemissa est huic volumini breuis introductio, in qua de botanices studio in vniuersum agit, systematicumque ordinem plane reiicit. *Cicutam* vllum in Anglia aegris attulisse fructum, negat.

XXII.

Diff. inaug. de rubro sanguinis colore. Praef.

BALTH. IOH. DE BUCHWALD, Prof. P. O.

in Acad. Hafn. et Dec. Fac. Med. Resp.

Nicolao Nissen Storm. Hafniae, 1762.

4. pl. 6¹/₂.

Elegans haec et multo cum studio conscripta dissertatio multa continet omnino digna, quae Lectoribus nostris breuiter indicentur. Agitur vero in ea primum de sanguine, eiusque colore in genere, deinde de causa ruboris sanguinis, tum de mutatione coloris sanguinis a causis externis, tandemque de mutatione coloris sanguinis a causis internis.

Ruber color constanter inhaeret sanguini, dum integer manet, perit vero, quam primum sanguinis compositio destructa est, ut itaque in partium, sanguinem constituentium, combinatione omnino ruboris causa posita sit. Cum vero rubor in sanguine p. 10. eam naturam habeat, ut a variis causis externis vel clarior vel obscurior fiat, in examine causarum rubri huius coloris probe distinguendae sunt eae causae, quae ruborem sanguinis viuidiorem tantum reddunt, a causis, quae rubrum colorem ipsum producant. Quapropter ii errant, qui causam ruboris sanguinis in aere, per pulmones recepto, in nitro aereo, vel in densitate globulorum quaerunt, cum hae res omnes viuidiorem quidem colorem sanguinis reddere, neququam tamen ruborem ipsum producere valeant. Licet quoque videri possit, eos, p. 15. qui ex mutationibus coloris variorum corporum inter se mixtorum, v. c. sulphuris et alcali etc. ruborem sanguinis explicare tentant, propius ad veritatem accedere, tamen re paullo accuratius exami-

nata, apparet, hypotheses eas minus firmis niti fundamentis.

- p. 17. Aliam itaque viam Noster ingreditur, atque ruboris sanguinis causam in ferreis particulis sanguini admittis ponit. Ita vero hac in re demonstranda versatur, ut primo ex chemia supponat, metalla omnia et semimetalla, solo zinco excepto, tingendi facultate gaudere, ex his vero ferrum rubrum colorem ut plurimum producere, ita, ut quo plures particulae eiusdem pigmento insint, eo saturatior color fiat, et vice versa. Coloris vero rubri quatuor species existunt, *scarlatinus* scilicet, *purpureus*, *aurantius* et *obscure ruber*. Hic ubi saturatior est, paullulum ad nigredinem accedit, exaltatus vero scarlatino similis fere euadit. Atque haec ruboris species ferro propria est, et ab eo ut plurimum, si aliis particulis commiscetur, producitur. Ipsa vero sanguinis rubedo ad hanc ipsam speciem referenda est, quapropter cum martiales particulae, uti ex chemico examine patet, sanguini insint, et sanguis pro diuersa particularum mixtione maiorem vel minorem gradum ruboris ostendat, iam analogiae ductu concludere licet, ruborem sanguinis a particulis martialibus cum oleosis intime mixtis pendere.
- p. 23. Cum vero in sanguine ex vena fluente et virga agitato fibrosae membranulae generentur, omnis ruboris expertes, ac alia rubra pars remaneat: Noster fibrosam et rubram partem seorsim cum nitro fixo calcinauit, atque solutioni residuae, aquae ope extractae, solutionem aluminis admiscuit, eo euentu, ut in fibrosa parte nulla martis vestigia detegeret, ex rubra vero coeruleum Berolinense oriretur.
- p. 26. Porro etiam destillatione usus vidit, in fibrosa parte ferrum nullum esse, sed tantum partes eiusmodi, ex quibus sal vrinofus producitur, et oleosas cum pauca terra apyra: contra in parte rubra depre-
- hendi